EI întrevedea
avântul economic pe care Dobrogei îl putea deschide României şi a fost
primul care a numit Constanţa „plămânul ţări i" .

Dobrogea nu era prea bine cunoscută în opinia publică atâ t internă
cât şi internaţională, fa pt pe care îl vedem şi din scrisoarea principelui Carol
Anton de Hohenzollern, tatăl regelui Carol I , trimisă de la Sigmaringen, la
8/20 febr. 1878: „Porţiunea oferită din Dobrogea cea neproductivă nu este
într-adevăr o compensaţie potrivită pentru cedarea Basarabiei, dar este totuşi
acceptabilă, dacă şi Constanţa va face parte din ea, căci posesiunea acestui
port la Marea Neagră ar putea fi de cea mai mare importanţă.

Acum, pentru tine lucrul cel mai principal este
de a ieşi cinsti t şi întărit din această criză fatală, independent în interior şi
respectat în exterior, emancipat de sub orice protectorat, fie el sub orice
formă sau nume şi pus exclusiv numai sub garanţiile dreptului internaţional
european". ">

După San Stefano, era limpede că nici o mare putere nu va lua parte
României, la Congresul de la Berlin convocat la 1 /1 3 iunie - 1 / 13 iulie 1878.
Basarabia era pierdută, iar România mai putea doar să capete acea com
pensţie teritorială dincolo de Dunăre pănâ la Marea Neagră.

Independenţa a fost recunoscută României numai cu condiţia cedării
Basarabiei şi a acordării drepturilor cetăţeneşti la evrei. În ceea ce priveşte
Dobrogea, art.

Kogălniceau, regele hotărăşte să obţină pe cale
diploma tică „ca noul teritoriu ce i s-a dat de Europa să cuprindă solu l
Dobrogei dimpreună cu Silistra, deoarece numai în apropierea acestui oraş
se poate construi un pod, de acolo la vale Dunărea e prea lată şi curând, apar,
încep smârcuri întinse. Astfel mai jos de Silistra legătura directă a malurilor
ar fi foarte grea şi costisitoare". 1"1

La 13/25 sept. 1878, regele primeşte un raport de la Ştefan Fălcoianu
care susţinea necesita tea ocupării Silistrei. 1"1 În acest demers, Carol l a cău tat
sprijinul Germaniei. 17 >

În memoriile sale, regele Carol I consemnând votarea de către Sena t
şi Cameră, la 28 sept. 10 oct., 1878 şi respectiv 29 sept.

Acest punct de vedere îl găsim şi în însemnările regelui Carol I din
26 oct. I 7 nov. 1 878: „ . . . Această ţară putin a trăgătoare la exterior nu e
înăuntru totul l ipsit de bogăţii naturale". 211>

Carol I a făcut demersuri pentru stabilirea frontierei de sud de la
Silistra la Mangalia. 21) La 3/15 nov. 1878, regele discută cu miniştrii săi
despre ocuparea noii provincii şi acceptă sfa tul lui I. C. Bră tianu de a se duce
în persoană cu amata sa la luarea în stăpânire a Dobrogei. 221

În scrisoarea din 1 4/26 oct.